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[bookmark: _Toc103115438]Введение
Градостроительная деятельность (или градостроительство) является чрезвычайно важным общественным институтом, неотъемлемой частью экономического и социального развития государства и общества.
Правовое регулирование градостроительной деятельности представляет обширную законодательную базу, состоящую из федеральных, региональных законов, постановлений Правительства Российской Федерации, нормативных актов органов государственной власти субъектов РФ, а также прочих правовых актов. Среди них особенно выделяется Градостроительный кодекс Российской Федерации (ГрК РФ)[footnoteRef:2], устанавливающий основные принципы регулирования градостроительной деятельности, определяющий понятийный аппарат используемых терминов, общее регулирование процессов деятельности при планировании и осуществлении строительства и иных работ. Принято считать, что ГрК РФ является центральным нормативным правовым актом в сфере градостроительства, любые иные нормативные правовые акты в указанной сфере не должны вступать с ним в противоречие. [2: Градостроительный кодекс Российской Федерации [Электронный ресурс]: федер. закон от 29 дек. 2004 г. № 190-ФЗ // Собр. законодательства Рос. Федерации. 2005. № 1 (часть 1). Ст. 16. (в ред. от 30.12.2021). Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

Следует отметить, что ГрК РФ, будучи главенствующим нормативным правовым актом в сфере градостроительной деятельности, не устанавливает исчерпывающее регулирование для всех случаев градостроительства, осуществления планирования и последующей застройки территории. В частности, в качестве исключения предлагается рассмотреть регулирование строительства на территории города федерального значения Санкт-Петербург.
Так, при строительстве объектов на земельных участках, расположенных на территории Санкт-Петербурга, субъект, осуществляющий застройку, зачастую должен руководствоваться не только общими положениями ГрК РФ, но и положениями иных федеральных законов, в том числе федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» (далее – Закон № 73-ФЗ, Закон об охране объектов культурного наследия)[footnoteRef:3], нормативно-правовыми актами Санкт-Петербурга, включая закон Санкт-Петербурга от 19 января 2009 года № 820-7 «О границах объединенных зон охраны объектов культурного наследия, расположенных на территории Санкт-Петербурга, режимах использования земель и требованиях к градостроительным регламентам в границах указанных зон» (далее – Закон Санкт-Петербурга № 820-7)[footnoteRef:4], закон Санкт-Петербурга от 2 декабря 2015 года № 692-147 «О порядке предоставления решения о согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта в сфере жилищного строительства и в сфере строительства объектов капитального строительства нежилого назначения» (далее – Закон Санкт-Петербурга № 692-147)[footnoteRef:5] и прочими. [3: «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» [Электронный ресурс]: федер. закон от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ // Собр. законодательства Рос. Федерации. 2002. № 26. Ст. 2519. (в ред. от 21.12.2021). Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».] [4: «О границах объединенных зон охраны объектов культурного наследия, расположенных на территории Санкт-Петербурга, режимах использования земель и требованиях к градостроительным регламентам в границах указанных зон» [Электронный ресурс]: закон СПб от 19 янв. 2009 г. № 820-7 // Информ. бюл. Администрации СПб. 2009. № 7/1. (в ред. от 29.07.2020). Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».] [5: «О порядке предоставления решения о согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта в сфере жилищного строительства и в сфере строительства объектов капитального строительства нежилого назначения» [Электронный ресурс]: закон СПб от 2 дек. 2015 г. № 692-147 // Вест. зак. собр. СПб. 2015. № 36. (в ред. от 07.07.2021). Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

Указанная особенность связана с тем, что приказом Министерства культуры Российской Федерации № 418, Министерства регионального развития Российской Федерации № 339 от 29 июля 2010 года[footnoteRef:6] город Санкт-Петербург включен в перечень исторических поселений федерального значения, в отношении которых законодателем установлены особые требования при осуществлении градостроительной деятельности, связанные с необходимостью обеспечить сохранность объектов культурного наследия, выявленных объектов культурного наследия и предметов охраны на территории исторического поселения. Решение о признании Санкт-Петербурга историческим поселением федерального значения, нуждающимся в «дополнительной» охране, обоснованно, поскольку в границах территории города, согласно данных, представленных на официальном интернет-ресурсе Комитета по государственному контролю, использованию и охране памятников истории и культуры (далее – КГИОП)[footnoteRef:7], по состоянию на 13 мая 2022 года расположено 8975 объектов культурного наследия и выявленных объектов культурного наследия, в связи с чем, безусловно, требуются повышенные меры безопасности для их сохранения. [6: Приказ Министерства культуры Российской Федерации № 418, Министерства регионального развития Российской Федерации № 339 от 29 июля 2010 года «Об утверждении перечня исторических поселений» (зарегистрировано в Минюсте РФ 21.09.2010 № 18487). Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».] [7: Перечень объектов культурного наследия и выявленных объектов культурного наследия на территории Санкт-Петербурга [Электронный ресурс]: правовой портал Комитета по государственному контролю, использованию и охране памятников истории и культуры. – Режим доступа: https://kgiop.gov.spb.ru/uchet/list_objects/ (дата обращения: 13.05.2022).]

Отдельно следует отметить, что, несмотря на удручающее историческое прошлое, затронувшее территорию, на которой расположен Санкт-Петербург (Октябрьская революция, Первая мировая война, Великая отечественная война), на территории города сохранилось бесчисленное множество зданий, построенных до 1917 (1957) года, в отношении которых уполномоченными органами государственной власти субъекта также осуществляется бдительная охрана, в связи с признанием зданий историческими на основании Закона Санкт-Петербурга № 820-7.
Усложненное в связи с указанной особенностью Санкт-Петербурга регулирование градостроительной деятельности, несомненно, порождает многочисленные вопросы и к организации процесса планирования территории, и к установленным требованиям при проведении строительных и иных работ на территории Санкт-Петербурга.
В настоящей работе будет проанализировано применяемое в ходе градостроительной деятельности в границах территории Санкт-Петербурга правовое регулирование, в частности, будет дана характеристика и оценка проводимым строительным работам, работам по приспособлению, иным работам с учетом установленных особенностей. Кроме того, будут проанализированы положения регионального законодательства, устанавливающие ограничения, дополнительные требования к осуществляемым работам.
При написании настоящей работы изучены научные труды многих российских ученых-правоведов, занимающихся изучением данной темы, в том числе Попова М.В., Жарковой О.А., Ершова В.А., Александровой М.А., Стрембелева С.В., Некрестьянова Д.С., и других.
Целью настоящей работы является всестороннее исследование и анализ стадий строительства объекта недвижимости в Санкт-Петербурге, а особое внимание уделяется специфике, установленной законодательством Санкт-Петербурга, формированию предложений по внесению изменений в законодательство. Данная работа призвана выявить особенности действующего нормативного регулирования, направленного на осуществление градостроительной деятельности на территории Санкт-Петербурга, а также предложить эффективные подходы к решению существующих проблем и возможности улучшения правового регулирования, сложившегося на территории «культурной» столицы.

[bookmark: _Toc103115439]Глава 1. Основы федерального регулирования градостроительства
Как указывалось ранее, главенствующим в сфере градостроительной деятельности на территории РФ является ГрК РФ; между тем, принимая во внимание, что построенные (или планируемые к строительству) объекты недвижимости тесно связаны с землей (и землепользованием), не менее важным для целей строительства является Земельный кодекс Российской Федерации (далее – ЗК РФ)[footnoteRef:8], устанавливающий правовое регулирование в части использования, охраны земельных участков «как основы жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории»[footnoteRef:9]. [8: Земельный кодекс Российской Федерации [Электронный ресурс] : федер. закон от 25 окт. 2001 г. № 136-ФЗ // Собр. законодательства Рос. Федерации. 2001. № 44. Ст. 4147. (в ред. от 16.02.2022). Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».] [9: Там же. Ч. 1 ст. 3.]

В соответствии с ГрК РФ под градостроительной деятельностью понимается «деятельность по развитию территорий, в том числе городов и иных поселений, осуществляемая в виде территориального планирования, градостроительного зонирования, планировки территории, архитектурно-строительного проектирования, строительства, капитального ремонта, реконструкции, сноса ОКС, эксплуатации зданий, сооружений, комплексного развития территорий и их благоустройства»[footnoteRef:10]. [10: Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ (в ред. от 30.12.2021); п. 1 ст. 1.]

Для того, чтобы указанная деятельность по развитию территорий была наиболее эффективной, а также для целей обеспечения защиты прав лиц, проживающих на определенной территории, на которой планируется градостроительство, законодатель установил систему градостроительных документов (нормативных правовых актов), каждый из которых устанавливает определенные характеристики правового режима земельного участка, на котором планируется осуществление застройки и иных работ, связанных со строительными работами, работами по приспособлению и т.д.
Система градостроительной документации включает в себя:
1) документы территориального планирования (документы территориального планирования РФ; документы территориального планирования двух и более субъектов РФ; документы территориального планирования субъекта РФ; документы территориального планирования муниципальных образований, к которым относятся схемы территориального планирования муниципальных районов, генеральные планы поселений и городских округов);
2) документы градостроительного зонирования (правила землепользования и застройки);
3) документация по планировке территории (проект планировки территории, проект межевания территории);
4) нормативы градостроительного проектирования (региональные и местные).
Каждый из вышеперечисленных документов выполняет свою функцию при определении градостроительных параметров конкретного земельного участка, при этом указанные документы должны сочетаться между собой, учитывать установленные в каждом из них положения и не противоречить друг другу.
Основной целью введения такой системы является планомерное и устойчивое развитие территории, при котором также учитываются особенности конкретных территорий, подлежащих развитию, посредством уточнения, конкретизации целевого назначения земельных участков, допустимой застройки исходя из их природных свойств, комплексного развития для обустройства наиболее комфортной жизни лиц, проживающих на соответствующей территории.
Фактически система направлена на «упорядочивание» застройки: так, в рамках комплексного строительства на определенной территории важно обеспечить соблюдение «плана», чтобы не допустить хаотичного размещения зданий с различным назначением (например, жилых зданий, построенных для проживания граждан, и зданий производственного назначения, в помещениях и/или на территории расположения которых осуществляется производство, выброс вредоносных веществ) на смежных (соседних) земельных участках. В противном случае, при подобном соседстве у граждан могут возникнуть проблемы со здоровьем, что является грубым нарушением их прав; между тем, система градостроительной документации осуществляет превентивную защиту, не допуская нарушения чьих-либо прав изначально.

[bookmark: _Toc103115440]§ 1.1. Документы территориального планирования
Согласно ГрК РФ основной целью территориального планирования является «определение в документах территориального планирования назначения территорий исходя из совокупности социальных, экономических, экологических и иных факторов в целях обеспечения устойчивого развития территорий, развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, обеспечения учета интересов граждан и их объединений, РФ, субъектов РФ, муниципальных образований»[footnoteRef:11]. [11: Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ (в ред. от 30.12.2021); ч. 1 ст. 9.]

Исходя из совокупного толкования ст.ст. 9, 26 ГрК РФ, определяющих общие положения о документах территориального планирования, а также их реализацию, документы территориального планирования могут иметь следующее значение:
1) являются основанием для подготовки документации по планировке территории;
2) являются основанием для принятия решения о резервировании земельного участка с учётом правил, предусмотренных ст. 70.1 ЗК РФ;
3) являются основанием для изъятия земельного участка для публичных нужд в порядке, предусмотренном главой VII.1 ЗК РФ;
4) являются основанием для принятия решения о переводе земельного участка из одной категории в другую.[footnoteRef:12] [12: Юридический справочник застройщика / А.Е. Калинкин [и др.] ; под общ. ред. Д. С. Некрестьянова. — СПб.: НП-Принт, 2016. С. 12.]

Под документами территориального планирования любого уровня (РФ, двух и более субъектов РФ, субъекта РФ, муниципальных районов) понимаются схемы территориального планирования на соответствующих уровнях. Содержание схем территориального планирования, а также области применения различаются в зависимости от уровня.
Так, законодателем определены схемы территориального планирования РФ (далее – СТП РФ) в следующих областях:
1) федеральный транспорт (железнодорожный, воздушный, морской, внутренний водный, трубопроводный транспорт), автомобильные дороги федерального значения;
2) оборона страны и безопасность государства;
3) энергетика;
4) высшее образование;
5) здравоохранение.[footnoteRef:13] [13: Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ (в ред. от 30.12.2021); ч. 1 ст. 10.]

Решение о разработке СТП РФ в иных областях, не указанных в ч. 1 ст. 10 ГрК РФ, принимается на основании нормативных правовых актов Президента РФ или Правительства РФ.
По общему правилу подготовка СТП РФ осуществляется применительно ко всей территории РФ, однако в отдельных случаях может осуществляться применительно к части территории РФ (по решению Президента РФ или Правительства РФ).
В качестве примера подготовки СТП РФ к части территории РФ можно привести распоряжение Правительства Российской Федерации от 8 октября 2015 года № 2004-р «Об утверждении схемы территориального планирования Российской Федерации применительно к территориям Республики Крым и г. Севастополя в отношении областей федерального транспорта (железнодорожного, воздушного, морского, внутреннего водного, трубопроводного транспорта), автомобильных дорог федерального значения, энергетики, высшего образования и здравоохранения»[footnoteRef:14]. [14: Об утверждении схемы территориального планирования Российской Федерации применительно к территориям Республики Крым и г. Севастополя в отношении областей федерального транспорта (железнодорожного, воздушного, морского, внутреннего водного, трубопроводного транспорта), автомобильных дорог федерального значения, энергетики, высшего образования и здравоохранения [Электронный ресурс]: расп. Правительства Рос. Федерации от 8 окт. 2015 г. № 2004-р // Собр. законодательства Рос. Федерации. 2015. № 42. Ст. 5819. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».
]

СТП РФ содержат:
1) положения о территориальном планировании (т.е. сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения объектов федерального значения; основные характеристики, местоположение объектов федерального значения; при необходимости характеристики зон с особыми условиями использования территорий в случае, если установление таких зон требуется в связи с размещением данных объектов);
2) карты планируемого размещения объектов федерального значения (графическое отображение местоположения планируемых для размещения объектов).
Обязательным приложением к СТП РФ являются материалы по обоснованию в текстовой форме и в виде карт, включающие:
1) в части текстовой формы:
1.1. сведения об утвержденных документах стратегического планирования РФ, указанных в ч. 5 ст. 9 ГрК РФ, о национальных проектах, межгосударственных программах, об инвестиционных программах субъектов естественных монополий, о решениях органов государственной власти, иных главных распорядителей средств соответствующих бюджетов, предусматривающих создание объектов федерального значения;
1.2. обоснование выбранного варианта размещения объектов федерального значения на основе анализа использования соответствующей территории, возможных направлений ее развития и прогнозируемых ограничений ее использования;
1.3. оценку возможного влияния планируемых для размещения объектов федерального значения на комплексное развитие соответствующей территории;
2) в виде карт:
2.1. местоположение существующих и строящихся объектов федерального значения в соответствующей области;
2.2. границы субъектов РФ, муниципальных образований, на территориях которых планируется размещение объектов федерального значения в соответствующей области;
2.3. ОКС, иные объекты, территории, зоны, которые оказали влияние на определение планируемого размещения объектов федерального значения.[footnoteRef:15] [15: Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ (в ред. от 30.12.2021); ч.ч. 8, 9 ст. 10.]

Процедура подготовки и утверждения СТП РФ подробно описана в ст. 11 ГрК РФ.
Наиболее важными аспектами, связанными с процедурой подготовки и утверждения СТП РФ, являются возможность участия заинтересованных лиц в подготовке проектов СТП РФ посредством внесения предложений (ч. 6 ст. 11 ГрК РФ), а также возможность оспаривания СТП РФ правообладателями земельных участков и ОКС в случае, если их права и законные интересы нарушаются в связи с принятием соответствующей схемы (ч. 9 ст. 11 ГрК РФ).
Предусмотренные ч.ч. 6, 9 ст. 11 ГрК РФ возможности являются фактической реализацией важнейшего принципа участия граждан и их объединений в осуществлении градостроительной деятельности, обеспечения свободы такого участия, закрепленного в ч. 5 ст. 2 ГрК РФ, направлены на обеспечение баланса частных и публичных интересов.
Схемы территориального планирования субъекта РФ (далее – СТП субъекта РФ) относятся к следующим областям:
1) транспорт (железнодорожный, водный, воздушный транспорт), автомобильные дороги регионального или межмуниципального значения[footnoteRef:16]; [16: «Об утверждении схемы территориального планирования Ленинградской области в области транспорта (железнодорожного, водного, воздушного), автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения [Электронный ресурс]: пост. Правительства Лен. области от 17 июня 2021 г. № 380 // оф. интернет-портал Администрации Лен. области. – Режим доступа: https://lenobl.ru/. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

2) предупреждение чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера, стихийных бедствий, эпидемий и ликвидация их последствий;
3) образование;
4) здравоохранение;
5) физическая культура и спорт;
6) энергетика;
7) иные области в соответствии с полномочиями субъектов Российской Федерации.
Как и в случае с СТП РФ, СТП субъекта РФ содержат:
1) положения о территориальном планировании (т.е. сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения объектов регионального значения; основные характеристики, местоположение объектов регионального значения; при необходимости характеристики зон с особыми условиями использования территорий в случае, если установление таких зон требуется в связи с размещением данных объектов);
2) карты планируемого размещения объектов регионального значения (графическое отображение местоположения планируемых для размещения объектов).
Обязательным приложением к СТП субъекта РФ являются материалы по обоснованию в текстовой форме и в виде карт, включающие:
1) в части текстовой формы:
1.1. сведения об утвержденных документах стратегического планирования РФ и субъектов РФ, указанных в ч. 5.1 ст. 9 ГрК РФ, о национальных проектах, межгосударственных программах, об инвестиционных программах субъектов естественных монополий, о решениях органов государственной власти, иных главных распорядителей средств соответствующих бюджетов, предусматривающих создание объектов регионального значения;
1.2. обоснование выбранного варианта размещения объектов регионального значения на основе анализа использования соответствующей территории, возможных направлений ее развития и прогнозируемых ограничений ее использования;
1.3. оценку возможного влияния планируемых для размещения объектов регионального значения на комплексное развитие соответствующей территории;
1.4. сведения об образовании, утилизации, обезвреживании, о размещении твердых коммунальных отходов, содержащиеся в территориальных схемах в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами;
2) в виде карт:
2.1. границы муниципальных образований - городских округов, муниципальных районов, поселений, утвержденные в установленном порядке законом субъекта РФ;
2.2. ОКС, иные объекты, территории, зоны, которые оказали влияние на определение планируемого размещения объектов регионального значения.[footnoteRef:17] [17: Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ (в ред. от 30.12.2021); ч.ч. 8, 9 ст. 14.]

Процедура подготовки и утверждения СТП субъекта РФ подробно описана в ст. 15 ГрК РФ; принципиально важным здесь будет как и в случае с СТП РФ предоставление возможности участия заинтересованных лиц в подготовке проектов СТП субъекта РФ посредством внесения предложений (ч. 5 ст. 15 ГрК РФ), а также возможность оспаривания СТП субъекта РФ правообладателями земельных участков и ОКС в случае, если их права и законные интересы нарушаются в связи с принятием соответствующей схемы (ч. 7 ст. 15 ГрК РФ).
Схемы территориального планирования двух и более субъектов РФ (далее – СТП двух и более субъектов РФ) относятся к тем же областям, что и СТП субъекта РФ, однако содержат положения о территориальном планировании, карты планируемого размещения таких объектов регионального значения как:
1) линейные объекты регионального значения, размещение которых планируется на территориях двух и более субъектов РФ;

[…]

1.1.3.7. «Об утверждении Требований к составу, содержанию и порядку оформления заключения государственной экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий » [Электронный ресурс]: приказ Минстроя России от 8 июня 2017 г. № 341/пр // оф. интернет-портал правовой информации. – Режим доступа: http://pravo.gov.ru/. (в ред. от 02.03.2022). Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».
1.1.3.8. «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков» [Электронный ресурс]: приказ Росреестра от 10 нояб. 2020 г. № П/0412 // оф. интернет-портал правовой информации. – Режим доступа: http://pravo.gov.ru/. (в ред. от 16.09.2021). Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».
1.1.3.9. «Об утверждении Методических рекомендаций по подготовке нормативов градостроительного проектирования» [Электронный ресурс]: приказ Минэкономразвития России от 15 февр. 2021 г. № 71.
1.1.4. Иные официальные документы органов государственной власти Российской Федерации
1.1.4.1. СП 11-102-97. Инженерно-экологические изыскания для строительства. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».
1.1.4.2. СП 11-103-97. Инженерно-гидрометеорологические изыскания для строительства. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».
1.1.4.3. СП 11-104-97. Система нормативных документов в строительстве. Инженерно-геодезические изыскания для строительства. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».
1.2. Нормативно-правовые акты и иные официальные документы субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления
1.2.1. Законы субъектов Российской Федерации
1.2.1.1. «О границах объединенных зон охраны объектов культурного наследия, расположенных на территории Санкт-Петербурга, режимах использования земель и требованиях к градостроительным регламентам в границах указанных зон» [Электронный ресурс]: закон СПб от 19 янв. 2009 г. № 820-7 // Информ. бюл. Администрации СПб. 2009. № 7/1. (в ред. от 29.07.2020). Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».
1.2.1.2. «О порядке предоставления решения о согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта в сфере жилищного строительства и в сфере строительства объектов капитального строительства нежилого назначения» [Электронный ресурс]: закон СПб от 2 дек. 2015 г. № 692-147 // Вест. зак. собр. СПб. 2015. № 36. (в ред. от 07.07.2021). Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».
1.2.1.3. О Генеральном плане Санкт-Петербурга [Электронный ресурс]: закон СПб от 22 дек. 2015 г. № 728-99 // Информ. бюл. Администрации СПб. 2020. № 51. (в ред. от 19.12.2018, с изм. от 07.12.2021). Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».
1.2.1.4. «О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга «О градостроительной деятельности в Санкт-Петербурге» и Закон Санкт-Петербурга «О порядке предоставления решения о согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта в сфере жилищного строительства» [Электронный ресурс]: закон СПб от 4 июня 2019 г. № 263-60 // оф. интернет-портал правовой информации. – Режим доступа: http://pravo.gov.ru/. (в ред. от 04.06.2019). Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».
1.2.1.5. «О реставрации, капитальном ремонте и приспособлении для современного использования жилищного фонда исторического центра Санкт-Петербурга» [Электронный ресурс]: закон СПб от 9 апр. 2020 г. № 163-48 // оф. интернет-портал Администрации СПб. – Режим доступа: https://www.gov.spb.ru/. (в ред. от 26.01.2022). Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».
1.2.1.6. «О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга «О порядке предоставления решения о согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта в сфере жилищного строительства и в сфере строительства объектов капитального строительства нежилого назначения» [Электронный ресурс]: закон СПб от 7 июля 2021 г. № 327-76 // оф. интернет-портал Администрации СПб. – Режим доступа: https://www.gov.spb.ru/. (в ред. от 07.07.2021). Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».
1.2.2. Нормативные акты органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации
1.2.2.1. «О Комитете по государственному контролю, использованию и охране памятников истории и культуры» [Электронный ресурс]: пост. Правительства СПб от 28 апр. 2004 г. № 651 // Вестник Администрации СПб. 2004. № 6. (в ред. от 10.12.2021). Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».
1.2.2.2. «О Службе государственного строительного надзора и экспертизы Санкт-Петербурга» [Электронный ресурс]: пост. Правительства СПб от 26 окт. 2004 г. № 1747 // Вестник Администрации СПб. 2004. № 12. (в ред. от 11.11.2021). Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».
1.2.2.3. «О создании санкт-петербургского государственного автономного учреждения «Центр государственной экспертизы» [Электронный ресурс]: пост. Правительства СПб от 23 окт. 2009 г. № 1177 // Вестник Администрации СПб. 2009. № 11. (в ред. от 23.10.2009). Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».
1.2.2.4. О Правилах землепользования и застройки Санкт-Петербурга [Электронный ресурс]: пост. Правительства СПб от 21 июня 2016 г. № 524 // оф. интернет-портал Администрации СПб. – Режим доступа: https://www.gov.spb.ru/. (в ред. от 13.12.2021). Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».
1.2.2.5. «Об утверждении нормативов градостроительного проектирования Санкт-Петербурга» [Электронный ресурс]: пост. Правительства СПб от 11 апр. 2017 г. № 257 // оф. интернет-портал Администрации СПб. – Режим доступа: https://www.gov.spb.ru/. (в ред. от 11.04.2017). Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».
1.2.2.6. «Об утверждении схемы территориального планирования Ленинградской области в области транспорта (железнодорожного, водного, воздушного), автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения [Электронный ресурс]: пост. Правительства Лен. области от 17 июня 2021 г. № 380 // оф. интернет-портал Администрации Лен. области. – Режим доступа: https://lenobl.ru/. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».
1.2.3. Иные официальные документы органов власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления
1.2.3.1. «Об утверждении Административного регламента КГИОП по предоставлению государственной услуги по выдаче разрешений на строительство в случае осуществления реконструкции объекта культурного наследия, если при проведении работ по сохранению объекта культурного наследия затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности такого объекта» [Электронный ресурс]: расп. КГИОП от 29 июня 2012 г. № 10-108 // Инф. бюл. Администрации СПб. 2012. № 28. (в ред. от 25.06.2020). Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».
1.2.3.2. «Об утверждении Административного регламента КГИОП по предоставлению государственной услуги по выдаче разрешений на ввод объекта в эксплуатацию в случае осуществления реконструкции объекта культурного наследия, если при проведении работ по сохранению объекта культурного наследия затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности такого объекта» [Электронный ресурс]: расп. КГИОП от 29 июня 2012 г. № 10-109 // Инф. бюл. Администрации СПб. 2012. № 28. (в ред. от 20.05.2020). Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».
1.2.3.3. «Об утверждении Административного регламента Службы по предоставлению государственной услуги по выдаче разрешений на строительство при осуществлении строительства и реконструкции объектов капитального строительства в случаях, установленных действующим законодательством, на проведение работ по созданию искусственного земельного участка» [Электронный ресурс]: расп. ГАСН от 30 дек. 2016 г. № 9-р // оф. интернет-портал Администрации СПб. – Режим доступа: https://www.gov.spb.ru/. (в ред. от 11.08.2021). Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».
1.2.3.4. «Об утверждении Административного регламента Службы государственного строительного надзора и экспертизы Санкт-Петербурга по предоставлению государственной услуги по выдаче разрешений на ввод объектов капитального строительства и искусственных земельных участков в эксплуатацию в случаях, установленных действующим законодательством» [Электронный ресурс]: расп. ГАСН от 30 дек. 2016 г. № 10-р // оф. интернет-портал Администрации СПб. – Режим доступа: https://www.gov.spb.ru/. (в ред. от 10.09.2021). Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».
1.2.3.5. «Об утверждении Административного регламента Комитета по государственному контролю, использованию и охране памятников истории и культуры по предоставлению государственной услуги по выдаче разрешений на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия регионального значения, выявленных объектов культурного наследия» [Электронный ресурс]: расп. КГИОП от 22 марта 2019 г. № 138-р // оф. интернет-портал Администрации СПб. – Режим доступа: https://www.gov.spb.ru/. (в ред. от 17.04.2019). Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».
2. Материалы судебной практики
2.1. Материалы судебной практики Российской Федерации
2.1.1. Определение Верховного Суда РФ от 23.10.2013 № 78-АПГ13-17.
2.1.2. Апелляционное определение Судебной коллегии по административным делам Верховного Суда Российской Федерации от 27.03.2019 № 78-АПА19-4.
2.1.3. Определение Судебной коллегии по административным делам Верховного Суда РФ от 01.08.2018 № 41-КГ18-12.
2.1.4. Обзор судебной практики Верховного Суда Российской Федерации № 4 (2017) [Электронный ресурс]: утв. Президиумом Верховного Суда РФ 15 ноября 2017 года // Бюл. Верховного Суда РФ. 2018. № 11. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».
2.1.5. Обзор судебной практики Верховного Суда Российской Федерации № 3 (2018) [Электронный ресурс]: утв. Президиумом Верховного Суда РФ 14 ноября 2018 года // Бюл. Верховного Суда РФ. 2019. № 5. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».
2.1.6. Кассационное определение Третьего кассационного суда общей юрисдикции от 15.09.2021 по делу № 88а-15294/2021.
2.1.7. Кассационное определение Третьего кассационного суда общей юрисдикции от 10.11.2021 по делу № 88а-18365/2021.
2.1.8. Апелляционное определение Второго апелляционного суда общей юрисдикции от 19.01.2021 по делу № 66а-83/2021.
2.1.9. Апелляционное определение Второго апелляционного суда общей юрисдикции от 21.07.2021 по делу № 66а-835/2021.
2.1.10. Апелляционное определение Второго апелляционного суда общей юрисдикции от 10.11.2021 по делу № 66а-1302/2021.
2.1.11. Апелляционное определение Второго апелляционного суда общей юрисдикции от 06.04.2022 по делу № 66а-327/2022.
2.1.12. Решение Санкт-Петербургского городского суда от 30.06.2020 по делу № 3а-105/2020.
2.1.13. Решение Санкт-Петербургского городского суда от 12.04.2021 по делу № 3а-16/2021.
2.1.14. Решение Санкт-Петербургского городского суда от 07.12.2021 по делу № 3а-225/2021.
2.1.15. Решение Куйбышевского районного суда Санкт-Петербурга от 16.09.2021 по делу № 2а-91/2021, отмененное Апелляционным определением Санкт-Петербургского городского суда от 07.04.2022 по делу № 33а-5226/2022.
3. Специальная литература
3.1. Книги
3.1.1. Анохин, В.С. Предпринимательское право : учеб. для студ. высш. учеб. заведений // под ред. В. С. Анохина. – М. : Владос, 2003. – 392 с.
3.1.2. Болтанова, Е.С. Основы правового регулирования застройки земель : монография / Е. С. Болтанова. - Москва : РИОР : ИНФРА-М, 2019. - 268 с.
3.1.3. Жаркова О.А. Правовое регулирование капитального строительства : учебное пособие / Жаркова О.А. – С. –Пб.: Изд-во С.-Петерб. ун-та, 2013. – 111 с.
3.1.4. Крассов, О.И. Земельное право: Учебник / О.И. Крассов. - 4-e изд., перераб. и доп. - Москва : Норма: НИЦ ИНФРА-М, 2014. - 608 с.
3.1.5. Юридический справочник застройщика / А.Е. Калинкин, А.И. Кулаков, И.С. Митина [и др.] ; под общ. ред. Д. С. Некрестьянова. — СПб.: НП-Принт, 2016. 288 с.
3.2. Статьи
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Аннотация.
Градостроительная деятельность заслуженно признается одним из важнейших, системообразующих институтов для развития государства, его экономической системы. Настоящее исследование посвящено комплексному анализу правового регулирования в сфере градостроительства в России, а ключевая особенность исследования заключается в изучении, выявлении правовых проблем и пробелов регулирования при осуществлении градостроительной деятельности на территории исторического поселения федерального значения города Санкт-Петербург, а также внесении предложений по усовершенствованию действующего регионального законодательства в соответствующей части.

Annotation.
Urban planning is deservedly recognized as one of the most important and system-forming institutions for the development of the state and its economic system. This research is focused on the comprehensive analysis of legal regulation in the field of urban planning in Russia, and the key feature of the research is to study, identify legal problems and regulatory gaps in the implementation of urban planning activities in the territory of the historical settlement of federal significance in the city of Saint-Petersburg, as well as making proposals to improve the current regional legislation in the relevant part.
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