Отзыв
На выпускную квалификационную работу студента 2 курса магистратуры очной формы обучения
Остапчука Павла Андреевича
Тема: «Правовое регулирование градостроительной деятельности в историческом поселении федерального значения городе Санкт-Петербург»

Выбранная Остапчуком П. А. тема выпускной квалификационной работы бесспорно является актуальной. Правовое регулирование градостроительной деятельности в целом является достаточно сложным комплексом процедур, начиная с проведения подготовительных работ и заканчивая вводом объекта в эксплуатацию. Федеральное регулирование, установленное в Градостроительном кодексе Российской Федерации, зачастую и так осложнено действием регионального законодательства, а в случае с законодательством Санкт-Петербурга, приоритетной целью которого является сохранение исторического облика города, в том числе в связи с расположением на его территории более 8000 объектов и выявленных объектов культурного наследия, а также тысяч исторических зданий, установленное региональное регулирование является чрезвычайно сложным для понимания требуемого при строительстве объема работ, обязательных процедур для реализации инвестиционных проектов, необходимых для устойчивого развития города.
В своей работе автор подробно анализирует этапы строительства в целом и на примере Санкт-Петербурга, с учетом нормативно-правового регулирования субъекта Российской Федерации, определяющего требования к градостроительной деятельности в части ограничений, необходимых для сохранения сложившегося за предшествующие столетия облика города.
[bookmark: _GoBack]Для подготовки работы автором было проанализировано большое количество научных трудов отечественных правоведов, исследовано множество нормативно-правовых актов федерального и регионального уровня, изучена соответствующая судебная практика. Сформулированные по результатам исследования выводы имеют огромное практическое значение, предложенные изменения и дополнения в действующее законодательство в целом являются обоснованными. Автор продемонстрировал практическое понимание и отличные теоретические знания изучаемой темы, способность аналитического и критического мышления и последовательного, структурированного изложения материала. Фактические, логические ошибки отсутствуют. Работа полностью отвечает предъявляемым к выпускным квалификационным работам требованиям.
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